A sede do DSEI/ARN localiza-se no município de São Gabriel da Cachoeira, a noroeste do 

estado do Amazonas. O aspecto territorial da área de abrangência do distrito corresponde a 03 

(três) municípios, sedo eles: São Gabriel da Cachoeira, Santa Isabel do Rio Negro e Barcelos, 

totalizando cerca de 29.500.000 (vinte e nove milhões e quinhentos mil) hectares de extensão, 

que abrangem 25 (vinte e cinco) Polos Base, distribuídos da seguinte forma: 19 (dezenove) 

Polos Base em São Gabriel da Cachoeira - AM, 03 (três) Polos Base em Santa Isabel do Rio 

Negro – AM e 03 (três) Polos Base em Barcelos – AM, contando ainda, com 01 (uma) Casa de